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Zelena oaza: Trnsko iz zraka

Odrastanje s vlastitim kvartom: S izložbe

Neformalna komunikacija: Kvartovska govornica

Karakteristièna novozagrebaèka obitelj pred polazak u grad:
Snimak iz 1966. godine

»Bolja« prošlost: Red pred trgovinom u vrijeme
nestašica 80-ih
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IZLOŽBA Pola stoljeća Trnskog � priča jedne generacije

Kvartovski duh »malih ljudi«
Prvo prekosavsko planirano naselje danas je za svoje nekadašnje i sadašnje stanovnike poprimilo mitske značajke

Interaktivna izložba Muzeja grada Zagreba i Virtualnoga
zavičajni muzej Trnsko može se iščitati i kao diskretna
kritika aktualnog trenutka zagrebačkog urbanizma

Martina KALLE
martina.kalle@vjesnik.hr

P
ionirski iskorak Zagreba
na desnu obalu Save,
najveæi »eksperiment na
ljudima«, gradska spa-
vaonica, »kopija europ-

skog urbanizma koji je uništio svi-
jet i sada tamani zaostale sredine,
Aziju, Afriku i ove naše prostore«,
kako je gnjevno zborio veliki Krle-
ža gledajuæi pretvaranje prekosav-
skih livada u novi grad, jedno od
ishodišta Novog vala, mitsko mjes-
to kojem se ljudi vraæaju i dese-
tljeæima nakon što su iz njega otiš-
li.

Ulazak u muzej

Sve se to može reæi o prvom pla-
niranom novozagrebaèkom kvartu
Trnskom koji je ovih dana prosla-
vio pola stoljeæa postojanja i -
ušao u muzej, onaj Grada Zagreba.
Suradnja kustosa MGZ-a Kristiana
Strukiæa i kolega iz Virtualnoga za-
vièajnog muzeja Trnsko Mladena
Klemenèiæa i Ratka Cvetniæa re-
zultirala je zanimljivom interaktiv-
nom izložbom »Pola stoljeæa Tr-
nskog - prièa jedne generacije« ot-
vorenom u Muzeju grada Zagreba.

Kolaž starih fotografija iz muzej-
skog arhiva i privatnih albuma

upotpunjen tekstovima o urbanis-
tièkom planiranju novog naselja i
dokumentima o društvenom živo-
tu u tada novom naselju savršeno
se uklapa u aktualnu postsocijalis-
tièku nostalgiju. Istovremeno se
»Pedeset godina Trnskog« poka-
zuje kao odlièan primjer meðumu-
zejske suradnje, rijetke i hrvat-
skim muzealcima nasušno potreb-
ne, a istodobno se može išèitati i
kao diskretna kritika aktualnog ur-
banistièkoga promišljanja Zagre-
ba.

Autobusna linija 43

U ljudskoj je naravi da pamti li-
jepo, a zaboravlja ružno pa niti do-
sadne, jednoliène zgrade graðene
po sistemu »kako u kronièno sku-
èenim financijskim sredstvima što
humanije smjestiti što više ljudi,
koje je nagla poslijeratna industri-
jalizacija dovela u grad«, nedosta-
tak kulturnih sadržaja i oèajna po-
vezanost sa središtem grada (auto-
busna linija 43 što je povezivala
Mažuraniæev trg i nova naselja
preko Save èak se spominje u jed-
noj pjesmi Azre!) u oèima prve ge-
neracije Trnskaša, ljudi koji su
odrastali sa svojim kvartom, uz-
makla je pred sjeæanjima na prve
prijatelje, bezbrižnu igru, »kvar-
tovski duh« zajedništva, solidarno-

st meðu ljudima koji se nisu dijeli-
li na starosjedioce i »dotepence«
bilo kojeg predznaka.

Najzelenija četvrt

Baš je to zajedništvo »malih lju-
di«, o kojem iz prve ruke svjedoèe
Klemenèiæ i Cvetniæ, nit koja se
provlaèi kroz cijelu izložbu, a naj-
bolje ju doèaravaju žive prièe i
anegdote prvih stanovnika Tr-
nskoga, otisnute u katalogu izlož-
be. Šteta je što nisu dostupne i u
audio formatu na samoj izložbi.

Ono na što su stanovnici Tr-
nskoga i danas iznimno ponosni
jesu zelene površine. Kruti poslije-
ratni funkcionalizam u èijem je du-
hu i silom prilika skromnijoj izved-
bi izgraðen najveæi dio Novog Za-
greba (iznimke su tek najmlaða
naselja Dugave, Sloboština i Sredi-
šæe) ipak je ostavljao ljudima do-
voljno zelenih površina, a Trnsko
se ponosi titulom najzelenijega no-
vozagrebaèkog naselja, s jednakim
omjerom izgraðenih i zelenih povr-
šina. U meðuvremenu je Novi Za-
greb uspio skinuti etiketu gradske
spavaonice, a poneki njegovi dije-
lovi postali èak i poželjno mjesto
za život (Krležinim opaskama una-
toè), a kako je sve poèelo, u Opa-
tièkoj 20 može se pogledati do
kraja kolovoza.

Trnsko nekada, bez zelenila: Robna kuæa, ambulanta i neboderi,
šezdesete

Kvartovske prièe
Prvi Trnskaši odavno su se raselili, što
po drugim zagrebaèkim èetvrtima,
što po svijetu. U èetvrti danas žive »ne-
ki novi klinci« koji više ne muèe muku
s dolaskom do grada i nedostatkom
noænih linija, niti nedostatkom zeleni-
la, što je Trnsko u godinama nastanka
èinilo poprilièno odbojnim mjestom
za život. Sudeæi po onome što se mo-
glo èuti u ponedjeljak na neformal-
nom okruglom stolu »Kvartovske pri-
èe«, zabilježen u audiovizualnom obli-
ku, današnji Trnskaši vole svoj kvart,
posebno zbog zelenila što ga, unatoè
ružnim i jednoliènim zgradama èini je-
dnim od najhumanijih novijih zagre-
baèkih kvartova. Ono što muèi velik
dio Grada, niti tu nije iznimka - pro-
metni problemi te nedostatak parkir-
nih mjesta. Inaèe, što se možda manje
zna, stanovnici Trnskog i susjednog Si-
geta su, kao valjda svi susjedi ovoga
svijeta, u sporu - kome pripada Park
mladenaca koji dijeli dva naselja. Sni-
mljeni materijal pod nazivom postat
æu sastavni dio fundusa Muzeja grada
Zagreba, a dio æe biti dostupan i na
mrežnim stranicama Virtualnoga zavi-
èajnog muzeja Trnsko, www.tr-
nsko.net i Muzeja grada Zagreba
www.mgz.hr.

OKRUGLI STOL

Prvi me�unarodni jazz festival u Istri: Valamar jazz festival

GLAZBA Valamar jazz festival, Poreč, 9. � 11. srpnja

Jazz na poreèkom otoku
■ Prvo izdanje Valamar Jazz Festivala održat æe se od 9. do 11. srpnja na

otoèiæu Sveti Nikola, tik uz Poreè

P
rvo izdanje Valamar
jazz festivala održat
æe se od 9. do 11.
srpnja na otoèiæu

Sveti Nikola, tik uz Poreè,
gdje æe u gotovo intimnoj
atmosferi, pod otvorenim
nebom i s pogledom na mo-
re i Poreè, nastupiti istaknu-
ta imena svjetske jazz sce-
ne. Odvijanje festivala na
prekrasnoj lokaciji uz more
jamèi izvanredno iskustvo
koje æe užitak slušanja glaz-
be spojiti s užitkom borav-
ka na otvorenome i ponudi-
ti spoj podražaja svih osjeti-
la, pogodan za sve brojnije
kultur-turiste i ljubitelje jaz-
za.

U petak, 9. srpnja na ot-
vorenju nastupaju Claudia
Acua, te Dave Holland &
Pepe Habichuela Flamenco
Quintet s Josemijem Car-

monaom. Iduæe veèeri, 10.
srpnja na pozornici Valamar
jazz festivala bit æe Trio Ed-
warda Simona i Dianne
Reeves, a u nedjelju æe fes-
tival zatvoriti nastupi Mauri-
ce Brown Effect i Abraham
Inc.

Umjetnièka ravnateljica
festivala je skladateljica i
pjevaèica Tamara Obrovac,
jedna od najznaèajnijih
osobnosti u hrvatskoj su-
vremenoj glazbi, koja u
ovom projektu spaja svoje
profesionalno iskustvo na
meðunarodnoj glazbenoj
sceni sa željom da Istra do-
bije vrhunski jazz festival i
tako postane pogodnim
odredištem ljubitelja jazz
glazbe koji æe otkriti Istru
kroz more, sunce, ali i glaz-
benu i dijalektalnu tradiciju,
koja je pak kreativna snaga

glazbe Tamare Obrovac.
Posjetiteljima i gostima

Valamar jazz festivala na
raspolaganju su brojni
smještajni i ugostiteljski ka-
paciteti Valamar grupacije,
od hotela, preko apartmana
do kampova, prilagoðeni
svim ukusima i moguænosti-
ma, a posebna ponuda za
Valamar jazz vikend može
se pronaæi na web stranici
http://www.vala-
mar.com/hr/jazz-festival.

Kao odjavu prvoga i naja-
vu drugoga izdanja festiva-
la, pokrovitelji festivala Ri-
viera Poreè i Valamar gru-
pacija poklanjaju graðanima
i gostima Poreèa koncert
salsa i afro-kubanske glaz-
be, postave Sanmera. Kon-
cert æe se uz besplatan ulaz
održati na rivi u Poreèu 21.
kolovoza.[Hrvoje Horvat]

Šeparovićeva »Generacija 91�95« gostuje na MESS�u

ZKM Iznimno uspješna sezona

Tri nove premijere do kraja godine
ZAGREB - »Iza nas je teška,
zahtjevna, ali i iznimno us-
pješna sezona; možda èak i
najbolja u šest godina«, rezi-
mirala je minulu kazališnu
sezonu Dubravka Vrgoè,
ravnateljica Zagrebaèkog
kazališta mladih, na tiskov-
noj konferenciji održanoj u
utorak u ZKM-u.

Èak sedam premijernih
naslova, 24 gostovanja, što
je u kontekstu hrvatskog
teatra zaista impresivna
brojka, te pet koprodukcija
godišnja su bilanca produk-
cije ZKM-a dok se kao
najuspješnija predstava na-
meæe ona Paola Magellija -
»Zagrebaèki pentagram«,
koja je dobila 15-ak nagra-
da, a nedavno je oduševila i
publiku na Festivalu nove
europske drame u Wiesba-
denu. Ravnateljica Vrgoè je
istaknula i »Garažu« u režiji
Ivice Buljana koja je praiz-
vedbu imala u kultnoj ne-
wyorškoj »La MaMi«, te ko-
ja ovog ljeta gostuje na
Splitskome ljetu i na dubro-
vaèkoj Karanteni.

Zagrebaèko kazalište mla-
dih ušlo je i u koprodukciju
s Dubrovaèkim ljetnim igra-
ma - 21. kolovoza premijer-
no æe biti izveden »Revizor«

u režiji slovenskog redatelja
Jerneja Lorencija, predstava
koja æe na jesen naæi mjesto
na stalnom repertoaru ZKM-
a. »Prva premijera je na ras-
poredu 23. listopada, autor-
ski projekt Anice Tomiæ i
Jelene Kovaèiæ radna naslo-
va 'Prièa o Luki Ritzu'«,
najavila je Vrgoè, objasnivši
kako æe nakon svake izved-
be biti organiziran razgovor
publike sa struènjacima (
pedagozima, psiholozima...)
o nasilju meðu mladima jer
to postaje sve veæim proble-
mom naše mladeži. Režije
Kiševa klasika »Grobnice

Borisa Davidovièa« primit
æe se Borut Šeparoviæ èija
»Generacija 91-95«, nedav-
no nagraðena Vjesnikovom

nagradom za kazališnu um-
jetnost »Dubravko Dujšin«,
gostuje na MESS-u u Saraje-
vu, dok æe treæi premijerni
naslov do kraja godine pot-
pisati Rene Medvešek.

Veæ 17. rujna zapoèinje
Festival svjetskoga kazališta
i potrajat æe 2. listopada, te
æe, prema rijeèima Dubrav-
ke Vrgoè, u Zagreb dovesti
neka od najnovijih i najino-
vativnijih redateljskih imena
današnjice. [Z. Zorèec]


